
COMUNE DI VILLAPERUCCIO
Provincia del Sud Sardegna

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Piras Marcellino

 6 

18/04/2024

Chiusura degli uffici comunali il giorno 26 aprile 2024.



 

 

Ordinanza Sindacale n.  6    del 18/04/2024 

Oggetto: Chiusura degli uffici comunali il giorno 26 aprile 2024. 

 

 
IL SINDACO 

VISTO l’art. 50, comma 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al 
Sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei 
servizi pubblici, nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

PREMESSO CHE 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del 

personale dipendente le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei 

servizi per quei particolari giorni; 

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 

dispendioso e anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

• l’Anniversario della liberazione d'Italia (25 aprile) cadrà quest’anno di giovedì e che in tale 

giorno gli uffici comunali sono chiusi; 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa 

pubblica, di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da 

perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi 

comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in 

servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie del personale; 

VALUTATA l’opportunità di disporre, nel giorno di venerdì 26 aprile 2024, la chiusura degli uffici 

comunali; 

EVIDENZIATO CHE la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore 

razionalizzazione nella gestione del personale; 

DATO ATTO CHE l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività 

soppressa ovvero di ferie; 
 

RICHIAMATI i propri Decreti di “Conferimento incarichi di funzionario di elevata qualificazione”: 
- n.12 del 21/12/2023 - Area dei servizi tecnici, appalti e contratti, vigilanza; 
- n.9 del 31/08/2023 - Area dei servizi amministrativi e alla persona; 
- n.8 del 31/08/2023 - Area del servizio finanziario; 

 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n.53 del 

18/12/2014, modificato dalla Delib. G.C. n. 16 del 09/06/2015 con particolare riferimento all’art. 

9, e succ. modifica approvata con Delib. G.C. n. 28 del 18.05.2023; 

 

ORDINA 

1. la chiusura degli uffici comunali nel giorno di venerdì 26 aprile 2024; 



 

 

 

 

2. che i dirigenti competenti adottino i provvedimenti organizzativi necessari per garantire 

l’erogazione dei servizi indispensabili, in particolare quelli concernenti gli adempimenti in 

materia elettorale e di stato civile; 

 
 

DISPONE 

1. Che la presente ordinanza venga: 

a) pubblicata presso l’Albo pretorio del Comune; 

b) trasmessa a tutto il personale dipendente; 

 

2.         Che, a cura dell’Ufficio Messi la presente ordinanza venga trasmessa: 

• al Comando della Stazione Carabinieri di Santadi; 

• al Commissariato della Polizia di Stato di Carbonia; 

• all’Azienda Tutela salute Sardegna di Carbonia; 

 

3. Che, a cura degli uffici comunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia 

reso pubblico alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, canali 

social ecc.) affinché ne sia data preventiva e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti 

e Istituzioni interessate, nonché ai dipendenti comunali. 

 

 
IL SINDACO 

Marcellino Piras 


